

# DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

**Prenumerata wynosi:**  
 we Lwowie:  
 miesięcznie 22 korony;  
 za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 30 halery;  
 na prowincji:  
 z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką:  
 rocznie . . . 30 K — h rocznie . . . 36 K — h  
 kwartalnie . . . 7 50 — kwartalnie . . . 9 —  
 miesięcznie . . . 2 50 — miesięcznie . . . 3 —  
 W Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. — W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI” — Lwów, plac Marjacki 1. 7. Telefonu Nr. 151.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI i MIECZYŚLAW SCHMITT.

## Agitacja socjalistyczna w armjach.

Lwów 14 października.

Niewidzialna jakaś ręka zawisła nad Europą i sieje tajemnicze bakcyle powszechnego na wszystkich polach rozkładu, konsekwencja zaś i systematyczność, z jaką jest to robione, wskazuje na to, że kierownictwo tego dzieła i wszystkie po Europie całej biegające czerwone nici, jedną myślą i z jednego kierowanego są punktu. Gdzie się ten punkt znajduje i kto nim włada, domyśleć się niepodobna, a faktem jest tylko, że od Urulu po Atlantyk zawisła nad Europą cała brzemienna groźna zaraza chmura, której wyzwyły w pierśiach narodów i społeczeństw dech zapierają.

Nie ma w Europie narodu, któryby nie uległ wpływowi tej ogólnej zarazy, wszędzie też, w ten lub ów sposób, objawiają się jej skutki. Pisaliśmy o tem już niejednokrotnie. Są tacy, którzy twierdzą, iż wór zawierający owe furje złośliwe, rozwiązała ostatnia japońsko-rosyjska wojna. Nie sądzimy, by tak było istotnie, gdyż w Europie oddawna już tyle nagromadziło się materiału, podatnego podobnemu fermentowi, a kultury bakcyli zarazy pielegnowano tak troskliwie, że prędzej czy później przyszoły do tego samego i bez japońskiej wojny. Możliwym jest tylko, że wojna ta wybuch nieco przyspieszyła.

Ponieważ ze wszystkich państw europejskich, grunt rosyjski, dzięki tamtejszym barbarzyńskim stosunkom, okazał się najpodatniejszym dla rewolucyjnych eksperymenów, zakołowało i zakwasilo się przedewszystkiem w Rosji. Od góry do dołu! Okazały się też rychło i rezultaty, które znowu zachęciły rewolucjonistów w państwach innych do rozpoczęcia podobnej akcji, n. b. w miarę lokalnych stosunków i warunków.

W ostatnich czasach, na pierwszy plan wybija się akcja żywość przewrotowych w Francji i Włoszech, objawiająca się gwałtowną agitacją rewolucyjną w armjach tych państw.

Antymilitaryzm we Francji, wychodził dotychczas z teoretycznego stanowiska państwowo-filozoficznego i w ostatnich dopiero czasach rozwinął się jako ruch wprost anarchizujący, pochwalający wszelkie gwałty. W Paryżu i w miastach prowincjonalnych mnożą się ciągle demonstracje przeciw armji. Rozlepiane na murach plakaty wzywają rekrutów do nieposłuszeństwa wobec przełożonych i zabijania ich. Odezwy te znajdują posłuch i istotnie rekruci i rezerwiści bardzo często podnoszą bunt, które siłą dopiero tłumić trzeba. Agitację przeciwwojskową ujęli we Francji w swe ręce socjaliści i prowadzą ją zupełnie otwarcie. Wprawdzie rząd zdobył się wreszcie na energję i najgwałtowniejszych agitatorów zamknął do więzienia, mimo to jednak agitacja wre dalej, a tem bardziej, że wiaściwych jej kierowników, jak n. p. byłego ministra Jauresa, staby rząd tknąć się obawia.

Podobne stosunki panują i we Włoszech. Agitacja socjalistyczna w armji włoskiej przybrała w ostatnich czasach tak wielkie rozmiary, że minister wojny widział się spowodowanym do wydania specjalnych zarządzeń zapobiegawczych przeciw zaspysywaniu koszar rewolucyjnymi pismami. W Turynie aresztowano mnóstwo podoficerów i żołnierzy, zajmujących się tą agitacją. Uwieszono również znanego anarchiste doktora praw Polledro jako współwinnego. Dr. Namu, również anarchista, który równocześnie miał być aresztowany, zdołał uciec. Ponadto aresztowano

w Turynie cały rewolucyjny komitet partji socjalno-demokratycznej. Sledztwo wykryło, że rewolucjonisci włoscy uczynili z Turynu punkt centralny rewolucji włoskiej, skąd czynili starania, by na dane hasło, we wszystkich pułkach armji włoskiej, przeciągnięci na stronę rewolucji żołnierze równocześnie odmówili posłuszeństwa i rzucili się na swoich przełożonych.

Walkę socjalistów z rosyjskim rządem, uważać można za usprawiedliwioną i sympatyzowali z nią, jako z walką o ludzkie prawa i ideały. Natomiast to, co się dzieje na Zachodzie, ową agitację przeciwwojskową w krajach, posiadających narodową własną armję i własny rząd, w krajach cieszących się zupełną swobodą, uważać należy za coś haniebne i nieprzyjacielskie, że brak ma to dość słów potępienia.

Cała szkarada postępowania socjalnej demokracji we Francji i Włoszech, okazała się w tem jaśniejszym świetle, skoro się zważy, że wśród partji rewolucyjnych właściwie kierującą na europejskim kontynencie jest socjalna demokracja niemiecka. I ta właśnie niemiecka socjalna demokracja, zamiast prowadzić antymilitarną agitację u siebie w domu — a wiadomą jest rzeczą, że najbardziej militarnym w świecie państwem są Niemcy — siedzi u siebie w kraju cicho, a tylko „towarzyszom” swoim w państwach innych, tych przedewszystkiem, które mogłyby się stać dla Niemiec niewygodne, każe truć ducha ich własnej zbrojnej siły. Na skinięcie więc czerwonych towarzyszy z Berlina, socjaliści francuscy i włoscy zdradzają naród swój i ojczyznę i zaślepieni partyjną zaciekłością, dla pruskiego pracują króla.

I kto wie, czy owe czerwone nici rewolucji, co całą opłatały Europę, nie zbierają się — w Berlinie.

## Sprawa parcelacji.

II. Wydział krajowy wydał w celu zbadań sprawy parcelacji następujące zarządzenia: Po pierwsze polecił krajowemu Biuru statystycznemu wygotowanie statystyki własności tabularnej, której daty dostarczają pewnego materiału dla ocenienia następstw procesu parcelacyjnego w kraju.

Celem pogłębienia danych ogólnych, jakich dostarczyć mogła statystyka posiadłości tabularnych, zwrócił się Wydział krajowy do gal. Tow. kredytowego ziemskiego, do Banku krajowego i Banku hipotecznego z prośbą o dostarczenie mu danych co do ruchu, wywołanego parcelacją w stanie pożyczek hipotecyjnych, przez te instytucje na dobra tabularne udzielonych, w czasie od r. 1890—1903. Instytucje te dostarczyły Wydziałowi krajowemu żądane materiały, który rzucił wiele światła na intensywność parcelacji w ostatnim sześcioleciu i na spekulacyjny jej charakter. Nadto odniósł się Wydział krajowy w tej sprawie do powiatowych i gminnych Kas oszczędności. Obok starania o zebranie tego materiału, zwrócił się Wydział krajowy do prof. dra Jaworskiego w Krakowie z prośbą o wypracowanie referatu, wyjaśniającego kwestję urzędów prawnych parcelacji, celem nadania jej w drodze ustawodawczej pewnego, oznaczonego kierunku. Referat taki prof. Jaworski opracował pt. „Parcelacja ze stanowiska prawnego” i był on przedmiotem konferencji, oraz sekcji stałej krajowej komisji spraw rolniczych. Równocześnie prowadził Wydział krajowy studia nad ustawodawstwem zagranicznym. Celem opracowania tego materiału i wygotowania ostatecznego referatu o parcelacji, jako zjawisku społeczno-gospodarczym, powołał Wydział kra-

jowy w charakterze referenta spraw ekonomicznych i agrarnych dra Stanisława Grabskiego, docenta uniw. Jagiellońskiego. Dr. Grabski wywodził się ze swego zadania, przedstawiając obszerny referat, w którym przedstawiał w sposób ogólny sprawę parcelacji w Galicji, zakończył go następującymi wnioskami, dotyczącymi określenia zadań krajowej polityki parcelacyjnej:

I. Utworzenie krajowej instytucji kredytu parcelacyjnego, udzielanego nabywcom parcelacyjnym ziemi, celem umożliwienia im nabycia jej bezpośrednio od większych przedsiębiorców rolnych. Kredyt ten służyć powinien tylko racjonalnej parcelacji i winien być tańszym i stosunkowo wyższym, gdy z parcelacji powstają gospodarstwa, mające warunki samodzielnego bytu gospodarczego, niż gdy mają powstać osady kartowe.

II. Zorganizowanie przez kraj parcelacyjnego handlu ziemią. Zorganizowanie to nie może polegać na utworzeniu krajowej instytucji, komisowo czy na własny rachunek trudniącej się parcelacją, lecz kraj może i powinien wziąć handel parcelacyjny pod swą opiekę i kontrolę. A mianowicie winien on:

a) wydać ustawę normalną i utworzyć Patronat dla spółek parcelacyjnych, organizujących zbiorowe zapotrzebowanie ziemi ze strony włościan, tak, by właściciel folwarku mógł ziemię swą sprzedać w większym odrazu kompleksie, nie wdając się w pertraktacje handlowe z każdym z parcelantów z osobna, a jednak by ci ostatni bezpośrednio od większego przedsiębiorcy rolnego nabywali ziemię.

b) spółkom stojącym pod kontrolą i kierownictwem Patronatu zapewnić specjalne przywileje, a więc: 1. uwołnienie od opłat stempowych i ulgi w należnościach przemożnych; 2. wykonywanie darmo przez krajowe biuro planów parcelacyjnych; 3. przedewszystkiem zaś, zarezerwowanie wyłącznie dla spółek tych krajowego kredytu parcelacyjnego;

c) kierować działalność spółek parcelacyjnych tak: 1. by możliwie największa część parcelowanej ziemi szła na tworzenie samodzielnych gospodarstw osad, 2. by z powodu parcelacji nie pogarszały się, lecz raczej poprawiały stosunki komasacji, by więc włościanie gmin, sąsiadujących z folwarkiem, zamiast dokupywać części, o ile tylko można, sprzedawali raczej dawne swe grunta, a kupowali całkowicie na ziemi folwarczej osady, 3. by wedle możliwości były tworzone przy parcelacji całkowite i większe, 40 do 60 hektarowe włości rentowe, względnie folwarki 100 do 150 hektarowe, 4. by zabudowania folwarcze, zamiast ulegać zniszczeniu, szły na publiczny wsi użytek, jako to: kaplicę, szkołę, ochronkę, mleczarnię spółkową etc., względnie pozostawały przy wspomnianych powyżej włościanach rentowych czy folwarczkach:

III. Wydanie ustawy, warunkującej handel parcelacyjny ziemią, którąby zmieniając odpowiednio § 3 ustawy krajowej z 1 listopada 1868 r. o wolnym obrocie ziemi, postanowiła:

a) dla zawarcia prawomocnego kontraktu sprzedaży i kupna ziemi, powodującego podział posiadłości ziemskiej, powyżej 3 hektarów obszaru mającej, potrzebnym jest przedłożenie zatwierdzonego przez kompetentną władzę kraj. planu parcelacyjnego;

b) plan parcelacyjny zawierać winien: 1. mapę i wykaz kultur poddanego parcelacji obszaru, 2. mapę zamierzonego podziału, 3. wykaz prowizorycznie zawartych z nabywcami umów;

c) plan parcelacyjny może być niez-

twierdzony, z powodu: 1. niezabezpieczenia odpowiednich dojazdów do poszczególnych nowo powstających pól, 2. uniemożliwienia, względnie zbytniego utrudnienia na przyszłość komasacji odnośnej gminy, 3. widocznego narażenia lasów na bezprawną dewastację, 4. wyraźnych znamion lichwy w zawartych umowach przedwstępnych.

W trzech pierwszych wypadkach winna władza krajowa wskazać zmiany, od dokonania których uzależnia zatwierdzenie przedłożonego jej planu. W razie zaś skonstatowania lichwy winna uwiadomić o tem odpowiednio władzę sądową.

IV. Wydanie ustawy, któraby, nie ograniczając bynajmniej rozmiarów nowo powstających z parcelacji posiadłości, celem zapobieżenia jednak coraz groźniejszemu pogarszaniu się stosunków komasacji określiła dozwolone minimum nowo tworzonych parcel.

V. Wprowadzenie dopełnień i zmian do ustaw krajowych: gminnej, o obszarach dworskich i o księgach hipotecyjnych, wynikających konsekwentnie z powyższych nowo wydanych ustaw, jakoteż regulujących nieprzewidziane w dotychczasowych ustawach tych sformułowaniu zmiany, powstające wskutek parcelacji w odnośnych stosunkach administracyjnych i prawno-cywilnych.

## Biskupstwa polskie w Ameryce.

Ks. arcybiskup Albin Symon był w sobotę, jak donoszą z Rzymu, na audjencji u Ojca św. i złożył relację ze swej podróży do Ameryki. Ks. arcybiskup zwiędził przeszło 150 parafii w Stanach Unji, wypowiedział kazań przeszło 200 i był przedmiotem uroczystych powitań, obchodów, pochodów ze strony Polaków, którzy po raz pierwszy mieli sposobność urzeczona polskiego biskupa. Ale nie tylko Polacy witali owacyjnie arcybiskupa Symona. Także prezydent Unji p. Roosevelt, kardynał Gibbons, arcybiskup Irland, delegat apostolski mgr. Falconio, przyjęli go jak najżyczliwiej. Prezydent Roosevelt wyraził się o Polakach amerykańskich z największym uznaniem, jako o ludzie pracowitym, spokojnym i stanowczym nie tylko dotychczas, ale i w przyszłości. Wielkie znaczenie miało świetne przyjęcie, jakie arcybiskup Irland, Amerykanin *par excellence*, zgotował arcybiskupowi Symonowi; wydał dlań uroczyste obiady, na który zaprosił także biskupów duchowieństwo, tak, że po raz pierwszy może księża Polacy, Irlandczycy i Amerykanie znaleźli się w wspólnym stole. Od pewnego czasu bowiem stosunki, dzięki zwłaszcza prasie, zarówno polskiej, jak i irlandzko-amerykańskiej, zaostrzyły się skutkiem polemik w stylu amerykańskim, gwałtownych, które nie mogły doprowadzić do kompromisu i zaogniały położenie.

Przy tej sposobności okazało się także, jak wielką siłę stanowią Polacy w Stanach Zjednoczonych, bo z natury rzeczy arcybiskup Symon w triumfalnym pochodzie swoim przez Stany, odbywał niejako przegląd Polaków, a choć stawał zawsze u miejscowego arcybiskupa czy biskupa, spotykały go wielkie owacje ze strony polskiej, jak np. w Milwaukee, gdzie na jego cześć odbył się pochod z pochodniami, banderami itd. Naturalnym skutkiem tego okazania liczebności Polaków będzie szersze uwzględnienie polskiego żywiołu i pod tym względem należy mieć dobre nadzieje. Dotąd Polacy mieli ogółem tylko czterech konsultorów biskupich, obecnie otrzymują własnych biskupów. — Pomieędzy duchowieństwem polakiem w Stanach Zjednoczonych, znajdują się też dzielni, zasłużeni, godni ludzie, z których będzie mo-

żna wybierać. Szkoty po według ostatnich wymaga wielką skalę, jakoteż polskie, chociaż jak najchłodniej o Polakach. Losiści niezależny skazany jest — zdaniem ks. arcybiskupa Symona — na wymarcie i to rychło. W roku bieżącym odpadło już około 20 tysięcy, reszta zaś, około 40 tysięcy Polaków, wróci do biskupów.

## Z horyzontów politycznych.

(Niemcy i Rosja. — Anglja wobec rozwiązania unji skandyńskiej. — Interpelacja w parlamencie wlośkim z powodu odkrycia „Matina”)

Jeżeli można wierzyć doniesieniom wiedeńskiej *Allgemeine Ztg.*, to Niemcy zawiedli się w swoich nadziejach, że Rosja, przestraszona sojuszem anglo-japońskim, zawrze z nimi przymierze w celu współdziałania i wspólnej obrony wzajemnych interesów na dalekim Wschodzie. A o przymierzu takim mówiono głośno w ostatnich czasach, najgłośniej zaś po niedawnej wizycie Wittego u cesarza Wilhelma. Dyplomacja niemiecka, chcąc z jednej strony zapobiedz zbliżeniu się Rosji do Anglii, z drugiej zaś ratować posiadłości niemieckie na Wschodzie azjatyckim, wyczuła wszystkie swoje sily w kierunku stworzenia sojuszu niemiecko-rosyjskiego i zdołała istotnie pozyskać dla planów swoich bardzo wpływową partję na dworze petersburskim. Z tego, co pisze o tych zabiegach dyplomacji niemieckiej, korespondent petersburski *Daily Telegraph*, pokazuje się, że nowy prąd porwał nawet tych działaczy politycznych, którzy do niedawna jeszcze byli gorącymi zwolennikami sojuszu z Anglią. Wogóle zabiegi niemieckie miały wszelką szansę urzeczywistnienia się, tak, że zaczęto już przebąkać o tem, iż obecnego ministra spraw zagranicznych rosyjskich, hr. Lambsdorfa, zastąpi znany z przyjaznych dla Niemców uczuć, Izwolski, który przedtem spędził pewien czas na stanowisku posła w Berlinie. Pełna najlepszy nadziei dyplomacja niemiecka, pracowała tymczasem bez wytchnienia nad doprowadzeniem zamierzonego dzieła do skutku. „Od chwili zejścia Bismarka z widowni politycznej — pisał kilka dni temu wspomniany korespondent *Daily Telegraph* — stosunki niemiecko-rosyjskie nigdy jeszcze nie były tak serdeczne, jak w chwili obecnej. Z Berlina nadchodzi codziennie do Petersburga listy, telegramy i doniesienia, dowodzące, że porozumienie angielsko-japońskie wymierzone jest przeciwko Rosji i Francji i że Rosja powinna we własnym interesie swoim, po porozumieniu się z innymi mocarstwami, zażądać od Anglii pisemnego wyrzeczenia się wszelkiej innej polityki w Azji środkowej, oprócz ochrony własnych t. zw. specjalnych interesów w tej części świata, oraz specjalnych interesów Japonii w Chinach, z podobnego tylko bowiem ugrupowania mocarstw, mogłoby wytworzyć się sojusz zachodni, równoważący wpływ dwóch sprzymierzonych państw wyspiarskich.

Tak stały rzeczy jeszcze parę dni temu, gdy nagle w prasie niemieckiej zaczęły pojawiać się złośliwe wycieczki przeciw prasie rosyjskiej z zarzutami, że wbrew interesom swojej ojczyzny, stara się wszelkimi sposobami skompromitować w opinii ogółu rosyjskiego mił sojuszu z Niemcami. Między innymi, oto, co napisał z powodu opornego zachowania się prasy rosyjskiej wobec propozycji niemieckich korespondent petersburski *Schlesische Ztg.*: „Ślepa niewiaść do Niemców okazuje się znowu w całej swej nagości. Piśma polityczne nie chcą już wcale słyszeć o współdziałaniu z potężnym sąsiadem za-

## Z BEZSENNYCH NOCY.

KAZIMIERZ GLIŃSKI.

(Ciąg dalszy).

Jeśli do gustu ta pieśń wam nie trafi,  
 Wtedy... pisujcie do mnie na Berdyczów —  
 Dość mi, gdy ziomek z tej samej parafii,  
 Której ja byłem — (Byle nie z paniczów,  
 Której smakują w stodyczkach ratafi),  
 Strzelają baki i trzaskają z biczów) —  
 Zachwyci wspomnień dawnych woń przyjemną,  
 Pomarzy chwilę i westchnie wraz ze mną.

Owo — jeżeli, czytelniku miły,  
 Stawnego grodu nie znalazł z opisów,  
 To cię zatarga śmiech wszystkimi żyty,  
 Tak on nic w sobie z dawnych niema rysów,  
 Które naprawdę wielki gród tworzyły,  
 Bo miał ogrody pełne róż, irysów,  
 Gdzie ludek chadzał, wrzał gwar nieustanny,  
 A w świetło słupek wystrellał fontanny.

W aleji grabów palmistych lub kalin,  
 Gdzie się drewniana ukrywa ławeczka,  
 I nic, nic więcej, żadnych gró, rozwalin...  
 Siada czasami student i dziewczeczka,  
 Która ma usta podobne do malin —  
 On się madaśał i ona troszeczka,  
 To się odwróca, to szepczą w sekrecie...  
 Rozpoznasz łatwo, że się romans plecie.

Było to jednak *rendez vous* niewinne —  
 (Student na ferie przyjeżdżał z Kijowa) —  
 Na pół poważne, a na pół dziecinne...  
 (Ręczę, że mama opodał się chowa) —  
 Dziś obyczaże tutaj nieco inne:  
 W parku rozbrzmiewa muzyka pułkowa  
 W alejach słyszysz: Nus lub das... Wśród  
 [głuszy  
 Zabrzmi komplement, aż ci spuchną uszy.

Pomimo różnicy stron dobrych i zalet,  
 Był w mieście domek podkasanej Muzy.  
 Zazierał czasem tam niejednen walet,  
 Ale się wstydzil tego — jeno tuzy,  
 Gdy buziak ładny zjazał im do kalet,  
 Złotem spłynęły, ot — stare łobuzy!  
 O czem, gdy przyszła do żony wiadomość,  
 Mówiła sobie: „Puszcza się jegomość”.

Puszczał się — jeno bez miłostek żadnych —  
 Dał taneczny złoty, bo miał... Ale  
 Nie pisał, (jak to robią dziś) — słów zdradnych:  
 „Adelciu, tęsknię bez ciebie!” — gdy wcale  
 Nie tęsknił. Zamiast frazesów układnych,  
 Pisał o wszystkim krótko; później: „Vale!”  
 W *post scriptum* kazał uściskać dzieciaki  
 I o prezencie wspomniał, gdy miał jaki.

Tęknota — wielkie to słowo, zaiste!  
 Na nią się składa: niemożność widzenia,  
 Przymus zewnętrznj, dni samotne, mgliste,  
 Niepewność jutra, długoci rozłączenia...  
 A tu tak wszystko było oczywiste:  
 Interes jakiś, chęć się przewietrzania,  
 Koncert, albo też pójście do teatru.  
 Lecz czas to wszystko zdmuchnął siłą wiatru.

Teatr był wprawdzie zbudowany z dranic,  
 To też następnie zmiółł go ogień bystrze.  
 Sztuka aktorska sięgała do granic,  
 Po za któremi już się rodzą — mistrze:  
 Dziś z gmachu — gruz, ze sztuki nic a nic  
 Niema — domowi czasami sztukmistrze,  
 Na pełnym rynku gapiom pokazują,  
 Jak chodzą łapki i myszy tańczują.

Klasztorne mury smutną pustką wieją,  
 Miasto przyniętą duszną atmosfera —  
 Ulice błotne, domy się nie śmieją  
 Czystością barw swych — czas, co tyński  
 [zdziiera,  
 Każde domostwo nawiedził kolej —  
 Przez okno Ruchla, do okna zaziera  
 Kozka ciekawa — żydkowie się snują  
 Po wszystkich kątach miasta — i szachrują.

Odrębna domów tu architektura  
 Zadzziwiała nieraz, lecz razem rozśmiesza.  
 Główną ozdobał facjaty jest — dziura,  
 Okna kształt mają dwóch tablic Mojżesza,  
 Przed niemi zawsze różnych śmieci fura,  
 Na śmieciu znowu gdakająca rzesza  
 Kur... Okienkono o podwójnem skrzydle  
 Świecą nieznana barwą w malowidła.

Ile kamienic, tyle przy nich drabin,  
 Na nich spociwie wiszą i piernaty.  
 Najdostojniejszą osobą jest rabin,  
 Najzobobniejszą są cebuli kwiaty,  
 Najwięcej wstrętu wzbudza tu karabin,  
 Której czasami żydkom łamie gnaty —  
 To też, gdy przyjdzie strach: wojskowy pobór —  
 Wojak do gnoju chowa się wśród obór.

Gród się ożywia, gdy na miasto wptynie  
 Orszak weselny z krzykiem a muzyką.  
 Pochodnie płoną, noc wśród blasków ginie,  
 Bas drze ci uszy, klarnet skrzypli dziko  
 I więcej ducha dodaje drużynie —  
 Niepowołańskich stróż rozpędza tyką —  
 „Ifi... — uf!” brzmi kołem, świeci się las myceki:  
 To szajne Taube bierze rajcher lceki.

Pełna ta szczęścia i zachwytu chwila  
 Zawsze ponocną odbywa się doba.  
 Żydówki z sobą tańczują kadryla,  
 Żydkiwie polkę tańczują tylko z sobą;  
 Szwargot, gwałt, hałas... Muzyk się wysiła,  
 Na stół, na stołek wlaź całą osobą...  
 Lecz kiedy dźwięków huczczą kaskada,  
 Bo żyd tańczący, a tańcząc — gada.

Nie szukaj tutaj hotelów... Hotelem  
 Jest każdy zajazd, z bramą, jak w oborze.  
 Najpożądniejszym mizysureza celem  
 Jest złapać ciebie; gdy złapać nie może  
 Przynajda wówczas szczególnym fortelem —  
 „Gdzie pan zajędzie?... Do Jojny?...  
 [Broń Boże!...  
 Tam czarne kasa... Do Mejra?... Co z Mejrmi!...  
 Tfu!... tam paskudna choroba — pod chejrm!

Gdy pcheł się lękał lub brzydkiel choroby,  
 Nawracasz konie, gdzie zajażd Dawida.  
 Tam już czeka no „dostojnej osoby”:  
 Samowar gada, ruda postać żyda  
 Włacza się: „Może czego z garderoby  
 Trzeba?” — Wypędzasz. — Na nic się  
 [nie przyda!  
 Rzuca na ciebie słów jedwabnych stery:  
 „Miód, parasole, szuwaki mam, koperty!”

Lecz już koperty masz od Jojny Figi,  
 Parasol w ręku, buty, jak szkło, świecą —  
 Zona ci w domu robi makagigi,  
 Choć przy tym trudzie wdzięcznym gde-  
 [rze nieco —  
 Uprzejmość żydka próżna jest fatygi:  
 „Mydło, perfumy!” — Słowa jak grad leca,  
 A w drzwiach wciąż nowe zjawiają się brody —  
 Matko cudowna!... Umykasz z gospody.

Lecz na ulicy znów żydek usłużny  
 Stapa za tobą, niby duch zaklęty.  
 Nic ci nie zrobił, a przecież mu dłużny —  
 Nie znasz go?... Co tam!... daremnie wykryty!  
 Un wi, co jasnje wielmożny podróznj  
 Człeka nie skrzywdzi. Stajesz zagabnięty,  
 A on, chcąc lepiej w kieszeń się twą wdęptać,  
 Zaczyna o czemś niemoralnem szęptać...

Datkim wydartym pozbywiesz się krzyża,  
 Wracasz do siebie, niby lis stropiony;  
 Ale, że chwila wyjazdu się zbliża,  
 A chciałbyś przywieźć coś z miasta dla żony,  
 Idziesz do sklepów... Ba! wszystko z Paryża:  
 Szczęśliki, lak, buty, nawet pantalon —  
 Ceny okrutne... Gdzież się wreszcie  
 I — paczkę szpilek przywozisz niewieście.

Bruków nie szukaj... Chyba dla zabawy  
 Albo na febrę chorzy jeżdża brukiem,  
 Berdyczów znany tylko z dawnej sławy,  
 Kiedy-to szlachcic przyjeżdżał z hajdukiem,  
 Przez gospodarskie pociągnięty sprawy  
 Na „Oaufrejjski jarmark”. — Białym krukiem  
 Dziś jarmark taki — nie mówię na ślepo:  
 Z Turcji wielbłądy szły, konie z Aleppo.  
 (Ciąg dalszy nastąpi).



go zasilenia, ale sądzi, iż obciążenie jeszcze należytości ekwiwalentowej dodatkami na fundusz szkolny byłoby bardzo dotkliwym, szczególnie dla majątków gmin wiejskich, jak również niezasobnych prywatnych instytucji i stowarzyszeń. Z tych tedy przyczyn komisja podatkowa nie uważa za odpowiednie przedkładać wniosku o uchwalenie przedłożonej przez p. Tomaszewskiego ustawy, ze względu jednak, że idzie tu o sprawę na każdy sposób bardzo ważną i zasadniczą i że zasilenie krajowego funduszu szkolnego jest bezwzględnie i koniecznie pożądanem, wnosi, aby Sejm wniosek p. Tomaszewskiego odstąpił Wydziałowi krajowemu do zbadania i ewentualnego sprawozdania.

(Wycieczki młodzieży szkolnej).

W zeszłym roku poseł Gnoiński uczynił następujący wniosek: Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby w porozumieniu z Radą szkolną krajową wypracował program wycieczek po kraju młodzieży szkolnej w towarzystwie nauczycieli i obmyślił potrzebne na ten cel fundusze w granicach kwoty 25 tysięcy koron rocznie. Sejm wniosek ten przekazał komisji szkolnej, która obok tego wniosku miała także petycję Tow. nauczycieli szkół wyższych, grona nauczycielskiego seminarjów w Tarnowie i Rzeszowie, szkoły garnarskiej w Kołomyi, domagające się również zasiłków na gremjalne wycieczki młodzieży po kraju. Komisja doszła więc do przekonania, że jest to potrzeba, odczuwana przez szersze kręgi w kraju, albowiem słuszenie nie jednego myślącego uderzać niemile musi tak często u nas, zwłaszcza u uboższej młodzieży naszej rażąca zupełna niezajomość kraju. Takie wycieczki dobrze zorganizowane, odbywające się pod kierownictwem wykształconego i oszczędnie i szlachetnie odczuwającego nauczyciela lub przewodnika, mogłyby być bardzo pożyteczne dla naszej młodzieży, która jest wszędzie, ale u nas może więcej jeszcze niż gdzieindziej wrażliwa, zaznajomiłaby ją z zabytkami przeszłości naszej i pięknymi okolicami kraju, a nie tak nie uszlachetnia duszy młodzieńca, jak to, co piękne i wzniósłe. To też gdyby kraj miał na to fundusze, komisja szkolna chętnie przychyliłaby się do wniosku posła Gnoińskiego. Ale wobec smutnego położenia finansowego kraju może tylko, uznając doniosłość tego wniosku, zalecić Wydziałowi krajowemu, żeby w przyszłości, jeżeli na to znajdzie środki, starał się przynajmniej skromnymi zasiłkami zachęcać i subwencjonować te wycieczki młodzieży starszej szkół średnich i seminarjów nauczycielskich, które będą dobrze zorganizowane i będą mieć pewne, z inicjatywy może prywatnej zebrane, lecz zawsze jeszcze niewystarczające fundusze. W myśl powyższej wyliczonego zdania, komisja szkolna przedkłada Sejmowi do uchwały następującą rezolucję: Sejm raczy uchwalić: Odstępuje się Wydziałowi krajowemu, aby o ile na to fundusze wystarczą, przychodził z pomocą prywatnej inicjatywy w urzędzaniu, wedle wniosku posła Gnoińskiego dobrze zorganizowanych wycieczek młodzieży szkolnej po kraju.

Z caratu.

(Telegr. „Dziennika Polskiego“). Zgromadzenie studentów.

Odessa. Na ogólnym zgromadzeniu studentów uchwalono 768 głosami przeciw 592 rozpocząć naukę na uniwersytecie, ale dopiero po zniesieniu stanu wojennego, po uzyskaniu przez naród pełnych praw obywatelskich.

Smierć ks. Trubeckiego.

Berlin. (Tel. wł.) Telegramy, nadeszłe tu z Petersburga, stwierdzają, że śmierć ks. Trubeckiego jest niepowetowaną stratą dla sprawy wolności. Trubecki bawił w Petersburgu, aby oświadczyć, że wobec brutalnego zachowywania się policji i czynowników Rada miejska moskiewska zastanowiła swą działalność.

Pierwsze zgromadzenie wyborcze.

Petersburg. (Tel. wł.) Dnia 29 października (16 st. st.) odbędzie się tu pierwsze w całej Rosji publiczne zgromadzenie wyborcze w sali futejszej Rady miejskiej.

Zamach na policmajstra

Petersburg. (Pet. Ag. tel) Nadchodzi wiadomość z Krasnojarska, że zastrzelono tam policmajstra Eydena w chwili, gdy z rodziną powracał z teatru. Dano do niego 6 strzałów.

Z Królestwa.

Skazanie ks. Gralewskiego.

Korespondent warszawski Dziennika Późniejszego donosi: Władza duchowna skazała ks. rektora Gralewskiego, proboszcza parafii kościoła po-pijarskiego (N. P. Łaskawej) na Starem Mieście na dwuletnie zamknięcie w klasztorze. Skazanie nastąpiło skutkiem presji ze strony władzy rządowej za to, że ks. Gralewski podpisał znany swego czasu protest stronnictwa narodowo-demokratycznego, będąc urzędnikiem państwa. Wszystkie bowiem księża, pobierający pensję rządową, uważani są za urzędników, choćby pensja ta była najmniejsza, w stosunku do istotnych dochodów parafji — jak to właśnie w tym wypadku.

Wobec tego pogłoski, jakoby ks. Gralewski był na liście kandydatów stronnictwa narodowego do reprezentacji parlamentarnej z gubernji warszawskiej, uważać należy za bezpodstawne. Jest to również prejudykat, że księża, ci przynajmniej, którzy pobierają jakąkolwiek pensję rządową, uważani będą za urzędników, a więc od kandydatury do dymisji zasadniczo wyłączeni.

DÉPESZE telegraficzne i telefoniczne.

Sytuacja na Węgrzech. Wiedeń. (Tel. wł.) Wiener Allg. Ztg. z całą stanowczością dowiadyuje się, że baron

Fejervary nie obejmie przyszłego gabinetu. Co dalej będzie, niewiadomo.

Budapeszt. (Węg. biuro koresp.) Donoszą z Wiednia: audjencja bar. Fejervary-ego u monarchy trwała godzinę. Decyzja stanowiąca i wczoraj jeszcze nie zapadała.

Budapeszt. (Węg. biuro kor.) Z Wiednia donoszą, że bar. Fejervary po audjencji wyraził się do reprezentantów prasy: decyzja jeszcze dzisiaj nie zapadała. Monarcha przyjął mnie bardzo łaskawie. Zabawię jeszcze dzisiaj przez wieczór w Wiedniu, celem załatwienia niektórych agend, a jutro powracam do Budapesztu.

Sejm czeski.

Praga. Posłowie do sejmu z wszystkich czeskich stronnictw zbiorą się w poniedziałek o godzinie 4 popołudniu, celem narady nad politycznym położeniem i taktyką.

Praga. (Tel. wł.) Wszczęliśmy do magaję się rozpoczęcia obstrukcji. Wczorajszemu wypadkowi atoli polega na nieporozumieniu. Poseł Peschka miał polecenie zawiadomić imieniem Niemców marszałka krajowego o uchwale klubów niemieckich co do porządku dziennego. Spóźniwszy się atoli, nie pojawił się na czas i marszałka o uchwale nie zawiadomił. Niemcy zwołali na poniedziałek posiedzenie komitetu wykonawczego, aby zdecydować, czy mają rozpocząć obstrukcję, czy nie.

Okólnik ministerstwa skarbu.

Wiedeń. Ministerstwo skarbu ze względu na liczne zażalenia z powodu powołania załatwienia spraw, o czym się ministerstwo samo kilkakrotnie przekonało, wystosowało okólnik z wezwaniem do szefów departamentów i naczelników urzędów, ażeby przez stosowne zarządzenia, jako to wyzyskanie godzin urzędowych, odpowiednie użycie personelu, uproszczenie formalności, unikanie przelewiania, przyspieszono o ile możliwości załatwianie spraw.

Proces Angelusa.

Kraków. (Tel. pryw.) W procesie Angelusa, sędziowie przysięgli zatwierdzili pytania, odnoszące się do Angelusa, a zaprzeczyli pytania co do Brachówny i Limanowskiego.

Po ogłoszeniu werdyktu, kiedy prokurator uzasadniał wymiar kary, Angelus zemlał. Podano mu szklankę wody.

Tribunał skazał Angelusa za oszustwo na cztery lata więzienia i zastrzegł prokuratorowi ściganie go z powodu nowych doniesień. Brachównę i Limanowskiego uwolniono.

Angelus oświadczył złamanym głosem, że wyroku nie przyjmuje, jest bowiem niewinny. Obrócają jego, dr. Goldhammer, zastrzegł dla niego 3 dni do namysłu.

Proces skończył się po 8-mej wieczorem.

Zmiana mundurów w armji.

Budapeszt. (Tel. wł.) Do Budapest Hirlapu donoszą, że już w najbliższym czasie ukaże się rozporządzenie co do zmiany mundurów w całej armji wspólnej.

Bojkot Niemców.

Serno mor. (Tel. wł.) W myśl agitacji, dotyczącej bojkotu Niemców, 17.000 Czechów, zaasekurowanych w morawskosląskiemi Towarzystwie ubezpieczeń, kierownem przez Niemców, wypowiedziało swe ubezpieczenie.

Włosi a Chorwaci.

Tryjest. (Tel. wł.) Na zaproszenie ks. Hohenlohego odbyła się konferencja przywódców chorwackich i włoskich celem umożliwienia prac sejmowych. Trzygodzinna narada spełniła na niczem, bo Włosi nie chcą się zgodzić na dopuszczenie mów w języku chorwackim.

Wymiana ratyfikacji traktatu pokojowego.

Waszyngton. (Biuro Reutersa). Ratyfikacje rosyjsko-japońskiego traktatu pokojowego, jak to było omówione, mają być dzisiaj wymienione.

Z Watykanu.

Paryż. Z Rzymu donoszą, że 7 kardynałów należących do gabinetu spraw zagranicznych, zostało powołanych celem narady nad położeniem Kościoła we Francji i nad propozycjami katolików francuskich.

Rozwiązanie unji.

Sztokholm. Obie Izby parlamentu szwedzkiego przyjęły układ Karstadtzki. Wczorsem odbędzie się ponowne posiedzenie w sprawie uznania Norwegji za samoisne państwo.

Rewelacje Delcasségo.

London. Biuro Reutersa upoważnione jest do ogłoszenia, że rząd angielski zawiadomił rząd niemiecki, iż sensoryjne twierdzenia francuskiej prasy o rzekomej pomocy Angiji, przyrzeczonej Francji — są nieprawdziwe. Ani Anglja takiej pomocy nie przyrzekała, ani Francja jej nie żądała.

Paryż. (Nota ag. Havasa). Agencja została upoważniona do ogłoszenia, że szczegóły, podawane przez dzienniki o zajęciach przed ustąpieniem Delcasségo, szczególnie o posiedzeniu Rady gabinetowej tuż przed tem ustąpieniem, są zupełnie nieprawdziwe.

Paryż. Figaro podaje nowe szczegóły w sprawie dymisji Delcasségo. Donosi mianowicie, że rząd angielski w ciągu sprawy marokańskiej zapropionował Francji sojusz. Rząd francuski jednakże, ze względu na Rosję, nie chciał tej sprawy dyskutować. Gdy jednakże zatarg francusko-niemiecki bardzo się zaostrzył, dyplomacja francuska sprawę tę na nowo podjęła, a ambasador francuski w Londynie, Cambon, otrzymał od lorda Landadowne ustne zapewnienie pomocy na wypadek wojny z Niemcami. Cambon doniósł o tem swojemu rządowi, dodając, że w razie casus foederis, przyrzeczenie to wzmocnione zostanie pisemnie. Dowiedział się o tem niemiecki ambasador w Londynie, zawiadomił rząd swój, który znów doniósł rządowi włowskiemu, że zawarcie sojuszu angielsko-francuskiego będzie uważał za casus belli. Dnia 4 lipca rząd włoski poinformował o tem ambasadora francuskiego, Barrera, który przetelegrafował wiadomość do Paryża dnia 5 lipca. Na radzie gabinetowej dnia 6 lipca, gdy Del-

casé zaczął swą przemowę od słów: „Mam formalne zapewnienie pomocy angielskiej i sięgnął do portfela po dokumenta, Rouvier przerwał mu: „Barrere telegrafuje, że pańska polityka spowoduje wojnę“. Także wszyscy inni ministrowie oświadczyli się przeciw Delcassému.

Cholera.

Petersburg. W Królestwie Polskiem było w czasie od 5 do 11 bm. 47 wypadków cholery, w tej liczbie 24 śmiertelnych.

Paryż. Rada gabinetowa uchwaliła wysłanie drugiej dywizji floty morza Śródziemnego do Genui na uroczystość założenia tam nowego portu.

Kronika z ostatniej chwili.

Odnaczenie. Wiedeń. (Tel.) Wiener Ztg. donosi: Cesarz nadał lekarzowi sądowemu w Tarnopolu, drowi Izidorowi Leiblingerowi, tytuł radcy cesarskiego.

Sankcja monarsza. Wiedeń. (Tel.) Wiener Ztg. ogłasza sankcję ustawy sejmowej, pozwalającej reprezentacji powiatowej w Rawie ruskiej, na zaciągnięcie pożyczki w kwocie 175 000 koron.

Reforma szkół ludowych. Wiedeń. (Tel.) Wiener Ztg. ogłasza rozporządzenie ministerstwa oświaty, zaprowadzające reformy w szkołach ludowych wszystkich krajach koronnych z wyjątkiem Galicji.

Koncesja kolejowa. Wiedeń. (Tel.) Wiener Ztg. ogłasza koncesję na kolej lokalną Tarnów-Szczucin.

Spuszczana po Obrenowiczach. Wiedeń. (Tel. wł.) Od kilku dni, jak wiadomo, odbywa się tu licytacja przedmiotów po królu Milanie i Aleksandrze. Najpiękniejsze przedmioty zakupili dwaj Polacy: Mleczkowski i Dziembowski z Prus zachodnich.

Uwięziono fałszerzy monet. Tryjest. (Tel.) Uwięziono tu dwóch Włochów i pewną kobietę, za fałszowanie monet. Skonfiskowano znaczną ilość fałszyfikatów i narzędzi.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 13 października. Kursa giełdy wiedeńskiej.

a) Losy procentowe: Austr. zakł. kr. z oblg. p. z r. 1880 3 proc. 301'—, Austr. zakł. kred. z ob. p. z r. 1889 3 proc. 301'—, Tow. żegluga na Dunaju 100 zł. m. k. 4 proc. 272'—, Węg. Banku hip. po 100 zł. 4 proc. 266'—, Pożyczka serbska rem. po 100 zł. 4 proc. 103'—, b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 zł. 25'20, Zakł. kred. dla h. i. p. po 100 zł. 475'—, Clary 40 zł. m. kr. 153'—, Pożyczka m. Insbruku 20. zł. 79'—, Losy m. Krakowa 20 zł. 91'—, Pożyczka m. Lublany 41 zł. 65'—, Oten 40 zł. 169'—, Palffy 40 zł. m. k. 180'—, Czerw. krzyża austr. tow. 10 zł. 54'—, Czerw. krzyża węg. tow. 5 zł. 34'50, Losy fund. arc. Rudolfa 10 zł. 61'—, Salma 214 zł. m. kon. 210'—, Pożyczka salcburska 30 zł. 74'—, Turckie oblig. prem. kolej. po 142 fr. 145'40, Losy komunalne m. Wiednia z r. 1874 535'—.

Berlin 13 października. Staatsbahny 145'40, Diskont Comandit 192'25, Berlińskie Towarz. handl. 174'50, Laura 268'70, Bochum 254'50, Kolej połud. wschodnio-pruska —, Ruble za gotówkę 216'40, Kolej warsz.-wied. 132'75, Kolej morza Śródziemnego —, Kolej

Meridionalna —, Losy tureckie 137'25, Renta włoska —, „Harpener“ kopalnie węgla 219'75, Kolej Marienburg-Miawka —, Konsolidation —, Lombardy 23'40, Kolej Henry 127'25, Niemiecki bank narodowy 130'50, Kanada Profered 173'90, Akcje żegluga hamburckiej 169'10, Warszawa krótkie (Kurz Warshau) —, Huta „Donnersmark“ 266'25. — Berlin 13 października. Austrjackie banknoty 85'15, spirytus —. — Paryż 13 października. 4 procentowa renta 99'57, mąka 30'40. — Frankfurt 13 października. Austrj. kredyty 212'—, Kolej państw. —, Diskonto 192'90, Laura —.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 13 października 1905 roku. HOTEL EUROPEJSKI. Hr. A. Miłczyński ze Sajtowa. Hr. M. Borkowski z Mielnicy. K. Kosthelm z Zarzecz. M. Komarnicki z Jarosławia. Dr. H. Hahn z Wgody. T. Pędracki z Turki. P. Łepicki z Przemysła. R. Breitenwald z N. Zagórza. M. Wysocki z Krakowa. K. Morawska z Buska.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej odpowiedzialności.

Milochomom kakao i czekolady najulubniejszej słodzona Jana Hoffa Kandel-Kakao posiadać można najniższą zawartość tłuszczu. Jest przeto najłatwiejszym do strawienia, nie sprawia nigdy zakłócenia, a przy najwyborniejszym smaku jest nadzwyczajnie tanie. Prawdziwo tylko z nazwiskiem Johanna Hoffa i z marką ochronną „K“ Paczki po 1/4 kg. 90 hal. \* 1/2 \* 50 \* Wszędzie do nabycia.

Předostatni miesiąc!

Galic. losy Czerwonego krzyża. Trzy główne wygrane na życzenie w gotówce 15.000 kor., 9000 kor. i 3000 kor. Razem 5000 wygranych wartości 70.000 kor. Jeden los i koronę. Ciągnięcie już 21 grudnia! Losy w całym kraju do nabycia. II losów tylko 10 kor.

Kancelarja adwokatów 1154 Dr. Wincentego Bałabana i dr. Aleksandra Vogla przeniesioną została na ul. Sykstuską l. 52.

Dr. Kazimierz Zgórski

mieszka obecnie Brajerowska l. 16. (Tel. 17). 1128

Specjalista w chorobach dziecięcych

Dr. Stanisław Czarnik

mieszka ul. Łyczakowska l. 9.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER naturalna szczawa alkaliczna

Dr. Robert Quest

b. asystent kliniki chorób dziecięcych w Wrocławiu osiadł we Lwowie i ordynuje od 3—5 popoł. 979 Plac Bernardyński l. 2.

Instytut techn.-dentystyczny K. RATTINGERA

ulica Akademicka l. 14, zęby sztuczne bez płyt, korony złote, obturatory podług metody amerykańskiej etc. 1034

Dr. Kazimierz Wernicki (syn)

b. asystent klinik w Krakowie i Berlinie i długoletni lekarz zdrowoju w Lubieniu, osiadł we Lwowie ulica STASZICA l. 7 róg Chorążczyzny i ordynuje w chorobach wewnętrznych, reumatycznych i nerwowych od 2 do 4. 1057

Dr. Antoni Blumenfeld

b. asystent kliniki dermatolog. uniwers. wrocławskiego ord. w chorobach skórnych wenerycznych Lwów, ulica Kopernika 28, od 3—5 popoł. 1127

Matylda Opińska

żona ces. radcy i em. kontrolora głównej kasy krajowej po długich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 13 października br., w 66 roku życia.

Obzęd pogrzebowy odbędzie się w niedzielę dnia 14 października 1905 r. o godzinie 3 popołudniu z domu żałoby przy ulicy Dwernickiego l. 16 na cmentarz Łyczakowski, na który strokane dzieci, wnuki i rodzina krewnych, znajomych i poboznych chrześcijan zapraszają. Lwów, dnia 14 października 1905. „Concordia“ A. Kurkowski.

Rozalja Janowicz

właścicielka realności w Kutach zmarła dnia 12 października 1905 r. o godzinie 3 popołudniu z domu żałoby przy ulicy Pańskiej l. 1 na cmentarz Łyczakowski, na którą strokane dzieci, wnuki i rodzina krewnych, znajomych i poboznych chrześcijan zapraszają. Lwów, dnia 12 października 1905. „Concordia“ A. Kurkowski.

Zdzisława Helena Sedwożyw

zaszła w Panu dnia 12go października 1095 r. w 3 wiosnie życia.

Obzęd pogrzebowy odbędzie się w sobotę dnia 14 października b. r. o godzinie 3 popołudniu z domu żałoby przy ulicy Bartosza Głowackiego l. 15 na cmentarz Janowski, na który to obzęd strokani rodzice krewnych, przyjaciel i znajomych zapraszają. Lwów, dnia 14 października 1905. „Stella“ K. Stotolowicz, Wałowa 11.

Przeszło 1.000 podziękowań i atestów pp. lekarzy, klinik i szpitali, świadczy najwymowniej o wysokiej wartości leczniczej Ichtyomentholu (prawnie chroniony) który częstokroć po kilkurazowym użyciu, usuwa niezawodnie i trwale: Reumatyzm, Nerwobole, Góściec, Porażenie, Ból głowy, Ból zębów i inne dolegliwości natury reumatycznej i nerwowej. Cena fiaski z opisem użycia i korona. Ichtyomenthol do nabycia we wszystkich aptekach, lub też wprost Z laboratorium chemicznego aptekarza Szymona Edelmana w Bohorodczanach. Poczta wysyła się najmniej dwie fiaski. Ostrzega się przed naśladowictwem. 1159

Znakomitą kawę Kawiarnia Centralna poleca we Lwowie, plac Halicki l. 7, I. p. z balkonem urządzoną wykwiłtnie, wentylatory elektryczne, telefon, gazety całego świata (New-York Herald, etc.) Salon dla pań, trzy bilardy najlepszej konstrukcji. Otwarta do godziny 3 w nocy. 1160

Ogniotrwałe ruszty stalowo-pancerne Spezialwerk Treibschiff Feuerungs-Anlagen von Otto Thiel, Zwickau i. S. 1161

Zastępca Ferdynand Pitsch we Lwowie. 653

Mebel salonowe i budnarowe w stylu empir, secesyjnym, barokowym i t. p. MEBLE CALE kryte, tapicerowane, materace włosienne i sprężynowe, oraz STORY drewniane do okien poleca 1009 Magazyn tapicersko-dekoracyjny. K. Toczyńskiego Lwów, ulica Pańska l. 11. Ceny możliwie niskie.

Codziennie 5-leże transporta kuracyjnych Badeniskich i Tokajskich 927 Winogron w 5 kg. koszykach wysyła po najtańszej cenie handel Alberta Szkowrona we Lwowie.

W chorobach pecherza

mocznego i innych tym podobnych dolegliwościach działają znakomicie od wielu lat ogromnie rozpowszechnione kapsułki tarolinowe zawierające w swym składzie olejki santalowy, salol i ekstrakt kulebowy. Kapsułki te zżywać można bez przeszkody w wykonywaniu zajęć codziennych. Wobec licznych naśladowictw żądać należy wyraźnie Grotenera kapsulek tarolinowych, których nazwa prawnie jest zastrzeżoną. Cena pudełka wraz z przepisem użycia 3 korony, na porto doliczyć należy 45 h., zaliczka kor. 365. Do nabycia w aptece J. Piepessa - Poratyńskiego, oraz Z. Ruckera, we Lwowie.

Główny skład dla Galicji: Apteka pod „węgierską koroną“ J. Piepessa-Poratyńskiego we Lwowie, plac Bernardyński, l. 1. 116

Cukiernia Krakowska Lwów, ulica Fredry, poleca wyborne ciastka po 3 centy. 1111

Proszę żądać gratis i franco

mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych. HANNS KONRAD Pierwsza fabryka zegarków w Brüx Nr. 958 (Czechy). Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszkiem zlr. 2,25, 3 zegarki zlr. 6,50. Tenże z podwójną kopertą zlr. 3,50. Niklowy budzik zlr. 1,45, 3 sztuki zlr. 4—, w nocy świecąca tarczą zlr. 1,65, 3 sztuki zlr. 4,50. Nie ma ryzyka! Dowolna wymiana, lub zwrot pieniędzy. 956

Baczność! Grzyby!

Grzyby suszone I-ma, najlepsze, czyste, białe a drobne. 1 kg za 4 kor. Grzybki marynowane, młode główki, w ocie winnym, czyszcitkie, zagotowane (najlepsza przekąska po łudystych potrawach) 5 kg. 8 kor. 2 1/2, kg. za 4 kor. wysyła za pobraniem poczt. Józef Kostełocky 1133 eksport płodów leśnych Svratka, nr. 163, Czechy.

Bez względu na oddalenie!

Dla starszych i mających mało czasu, pisemna praktyczna nauka gry na skrzypcach, nawet przyrzuje kapeczających metod, według najlepszych początkujących metod. Opłata 4 kor. miesięcznie. Ad. ministracja lekcyjna Lwów, ulica sw. Anny 17.

„Genia“ Salon mód

poleca w wielkim wyborze kapelusze damskie fasony najnowsze, oraz przyrzuje kapelusze do ubierania, odświeżania i przerabiania, jakoteż wszelkie roboty w zakres modniarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych plac Bernardyński l. 9 parter. 1157

Fotografie

do legitymacji i indeksów wykonuje w dwóch dniach 1156 „Makari“ Lwów, Trzeciego Maja nr. 10.

Ekspert miodu, Denysów.

Realność do sprzedania składająca się z trzech domów parteryowych, stajni i ogrodu, położona w zdrowej okolicy na n. edlekim przedmieściu Lwowa, w pobliżu tramwaju elektrycznego przy ulicy już uregulowanej. Cena 40.000 koron, z czego czwarć część może pozostać na hipotece. Zgłoszenia w Administracji „Dziennika Polskiego“.

SUKNA na meble, stoły, portjery, lambrekiny i podłogi wyrabiają Zajączek & Lankosz Lwów, Teatralna 3. 1007

**Colosseum** w pasażu Hermanów. 676  
Od 1—15 października Marja Marjewska i Leopold Morozowicz art. teatrów warszawskich Lydia Dobranow, słynna tancerka w plomienkach. 14 gwiazd elektrycznych i 12 atrakcji. W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz. 4 i 8. Bilety są wcześniej do nabycia w biurze dzienników Plohaa.

Tysiączne podziękowania z całego świata zawiera objaśniająca i pouczająca książka jako podręcznik domowy aptekarza A. Thierrego o balsamie i centyfolii maści, jako niezrównanych środkach.  
Przysłanie tej książeczki nastąpi przy zamówieniu balsamu, a także na specjalne życzenie gratis i franco. 12 małych albo 6 podwójnych flaszek balsamu kosztuje 5 K., 60 małych albo 30 podwójnych flaszek balsamu 15 K. franco 2 tygłe centyfolii balsamu franco razem z paczką K. 3'60. Proszę adresować:  
Aptekarz A. THIERRY in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn.  
Naśladowców i odsprzedających naśladowane jedynie moje prawdziwe preparaty proszę zapomocą sądów ukarać. Do nabycia we wszystkich większych aptekach we Lwowie i na prowincji. 32

**HANDEL WIN**  
**NAFTUEY TOEPFERA**  
Lwów, Trybunańska 12  
wydaje: Obłady po 40 i 60 ct.; Kolacja z 3 dań po 50 ct.

Tak zwane oryginalne maszyny do szycia i haftu zachwalane i wypchane P. T. Publiczności przez agentów Tow. pruskiego są starego systemu „Singer” wyszłego z użycia i pod względem wykończenia, jakości, jak również najnowszych ulepszeń nie wytrzymują konkurencji z maszynami fabryk światowej sławy jak Pfaff, Brissot, Locke, Trister, Rossmann i t. d., które trzymam na składzie, a które wyrobiły mi u P. T. Publiczności niezachwiane zaufanie. Ostrzegam P. T. Publiczność przed agentami, którzy za swoje pośrednictwo otrzymują 20 do 30 kor. prowizji od każdej sprzedanej maszyny.  
Pierwszy i największy w kraju  
**Skład maszyn do szycia**  
który nie posługuje się agentami  
Lwów, hotel Żorża. **Józef Iwanicki**  
Proszę żądać cenników. mechanik i specjalista. 618

**Cementowe dachówki**  
CEGLY i PŁYTY 969  
Maszyny pierwszorzędnych firm do ich wyrobu.  
„Przemysł cementowy”  
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 5, I. piętro.

**BERNARD POŁONIECKI**  
polecą 1029  
**Fortepiany i Pianina**  
z pierwszorzędnych fabryk jak: Steinveya, Blüthnera, Ehrbara, Heitzmana, Schmida, Stingla i wielu innych.  
Wylączne zastępstwo dla Galicji Wschodniej  
**Pianoli.**  
Na składzie fortepian koncertowy Steinveya do wypożyczenia na koncerta.

Skład i wypożyczalnia  
**Fortepianów,**  
harmonium i pianin  
pod firmą 1003  
**Jan Śliwiński**  
Lwów, Kopernika 16.

Fabryka wyrobów cementowych  
Henryka hrabiego Starzyńskiego  
w Hnizdyczowie  
wyrabia Dachówki cementowe patentowane, różnokolorowe, glazurwane i nieglazurwane w różnych formatach. Posadzki i chodniki cementowe w różnych kolorach i deseniach. — Przepusty i rury we wszelkich rozmiarach. Żłoby i koryta w dowolnej długości. Kominy, schody, nagrobki, słupy graniczne, jakoteż wszelkie roboty, wchodzące w zakres przemysłu cementowego  
Telegramy: Fabryka „Hnizdyczów, Kochawina”.  
1026 Poczta i kolej w miejscu.

Tapety, Dywany, Materje meblowe, Portjery, Firanki  
polecą:  
Lwów, **W. ADAMSKI,** Akademicka 2  
945 wykonywa kompletne urządzenia mieszkań, hoteli, kawiarni i t. p. Wzory i rysunki wysyła oplatnie.

**PATENT HATSCHEK**  
**ETERNIT-ŁUPEK**  
(prawie ochronna nazwa asbestowo-cementowego papku).  
Obecnie najlepszy dach  
Eternit-Werke **LUDWIK HATSCHEK**  
Vöcklabruck Wien Budapest Nyerges-Ujfalu  
Oberösterreich. IX/1, Berggasse 11. • Andrássystrasse 22. Ungarn.  
Daleko sięgające poręki.  
Pierwszorzędne polecenia.  
Prosimy zasłać prób i prospektów.  
Jeneralne zastępstwo i skład Kraków, Starowiślna 20.

Wobec **wysokich cen mięsa** można oszczędzać za pomocą przyprawy **Maggi**'ego. Gotuje się mniej mięsa a smak słabych zup polepsza się odrobina przyprawy **Maggi**'ego. 1134 Wszędzie do nabycia.

Cudo techniki oznaczają za wodowe władze **Patentowany protektor zamków**  
**KASY HESKY (S. Wertheimer)**  
ogniotwale nie do wyłamania  
Zastępstwo i skład dla Lwowa: Leopold Herrmann, Grodecka 14a. Fabryka: Wiedeń XVII, 3, są wyposażone. Przez cesarski niemiecki państwowy Bank wypróbowane i wyłącznie przez takowe używane. Kasy nieprzewyższonej, najmodniejszej konstrukcji. Najtańsze ceny fabryczne. 3022

**Kawa palona**  
za pomocą gorącego powietrza ściśniętego podług zasad higieny, znakomita w smaku i aromacie **codziennie świeżo palona**  
Melange Nr. I. 1 k. 60 gr.  
II. 1 „ 80 „  
III. 2 „ 20 „  
IV. 2 „ 40 „  
V. 2 „ 80 „  
Melange cesarska  
polecą **Handel herbaty i kawy**  
**Edmunda Riedla**  
we Lwowie,  
Teatralna 3, naprzeciw katedry.

**Ja Anna Csillag**  
z moim olbrzymim, 185 centymetrów długim warkoczem rusalki, posiadam takowy dzięki 14 miesięcznemu używaniu mojej pomady własnego wynalazku. Pomada moja uznana jest za jedyny środek pielęgnowania włosów, przyspieszania ich porostu, wzmacniania cebulek Wywołuje u panów pełną, silną brodę i nadaje po krótkim używaniu włosom na głowie i brodzie połysk naturalny i chroni je od przedwczesnego siwienia do późnej starości.  
Nigdy jeszcze nie twierdziłam, że łysym panom i w miejscach, gdzie nie ma cebulek wicowych, wyrosną włosy, bo jest to przecież rzeczą niemożliwą; natomiast odrastają włosy u panów i pań już po krótkim czasie i tak utrzymać można do późnego wieku bujny zarost włosów przy użyciu wynalazionej przeze mnie jedynie cudownie działającej pomady Anny Csillag, a z tego też powodu cieszy się preparat moją światową sławą i wszędzie w całym świecie jest poszukiwany.  
Polecę się zatem panom i panom, cierpiącym na wypadanie włosów używać li tylko pomady Anny Csillag, a będą podziwiać cudowny wzrost skutki tejże. Firma moja istnieje przeszło 25 lat i ręczę wobec tego za najlepsze skutki. Z powodu, iż w ostatnich czasach bardzo wiele pojawiło się bezwartościowych naśladownictw upraszam takowe przy zachwalaniu odrzucać.  
Cena puszek 1, 2, 3 i 5 zł. Codzienna wysyłka pocztą po nadesłaniu lub za pobraniem należyłości. Wysyła wprost fabryka na cały świat, dokąd należy adresować wszelkie zlecenia.  
**Anna Csillag, Wiedeń I., Graben 118.**  
Jedyny skład wysyłkowy we Lwowie: Apteka pod „srebrnym orłem” H. RUBLA przedtem Zygmunta Ruckera.

**Spółka kredytowa**  
członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie  
Basztowa 9,  
przyjmuje bez ograniczenia wysokości gotówkę na udziały, od których wypłaca dywidendę.  
W ubiegłym roku 1904, tudzież w latach 1903 i 1902 dywidenda od udziałów wynosiła **5<sup>00</sup> „**  
Wobec ciągłego spadku stopy procentowej, lokacja kapitałów w udziałach Spółki kredytowej jest bardzo korzystna.  
Kapitał złożony na udziały może Dyrekcja na życzenie członka uruchomić każdego czasu, udzielając pożyczki na udziały w wysokości pełnej lub częściowej, od której nie żąda się procentu, lecz tylko odstąpienia dywidendy w stosunku do kwoty i czasu.  
Bliższych informacji udziela pisemnie odwrotnie Spółka kredytowa w Krakowie, zaś ustnie Reprezentacja krakowskiego Towarz. Wzaj. Ubezpiecz. we Lwowie, ul. Trzeciego Maja 1. 16.  
1057

**Klythia** dla pielęgnowania skóry  
upiększenia i wydelikacenia **Puder**  
cery  
Najbardziej elegancki, toaletowy, balowy i salonowy puder biały, różowy, albo żółty.  
Chemicznie analizowany i uznany przez dr. J. J. Pohla, c. k. prof. w Wiedniu. Uznania na piśmie z najlepszych sfer dołączone są do każdej puszkii  
**Gottlieb Taussig**  
fabryka najlepszych mydeł toaletowych i perfumeryj w Wiedniu.  
C. k. nadworny dostawca i dworu. 4005  
Skład główny: Wiedeń I. Wollzeile 3. — Cena 1 puszkii 2 kor. 40 hal. — Wysyłka za pobraniem, lub poprzedniem przysłaniem należyłości.  
Składy we Lwowie: u Z. Ruckera, P. Mikolascha i Sp., S. Haya c. k. apt., F. Gürttera, S. Gabriela, A. Hubnera, Kauczyńskiego i Oberskiego, H. Grünspana, O. T. Winklera i Syna; w Tarnowie: Moritza Fleischera juniora; w Przemyslu: u M. Bartischana, Adolfa Spachnera, L. Merkela i we wielu aptekach, perfumeryjach i droguerjach.

Pasy do maszyn, oliwę do maszyn  
Tłuszcz Towott do lokomobil,  
Węże gumowe dla bro-warów i gorzeń Płyty gumowe i asbestowe  
**KLINGERIT, OLIWIARKI, PYROLINE,**  
**LATARNIE** stajenne na pyroline, naftę i oliwę  
Pochodnie naftowe, — Knoty i t. p.  
polecą najtaniej 1074  
**Alfred Beacock, Lwów**  
ul. Hetmańska, 1. 4.  
Cenniki na żądanie bezpłatnie.

**Kawiarnia Amerykańska** 155  
przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie  
Codziennie koncert muzyki wojskowej. — Początek o godz. 9-iej wieczór.

Ozdoba każdego pokoju!  
Piękny podarek!  
Piękny podarek!  
Przy likwidacji pewnej fabryki udało mi się kupić tania **8.000 dywanów ściennych, tak, że jestem w możności**  
**Wspaniały dywan ścienny z szenili**  
z obu stron jednaki, w pięknych, trwałych barwach, 100 cm. szeroki 200 cm. długi, o powabnych deseniach, przedstawiających: lwy, psy, rodzinę sarn, jelenie, pawie, łabędzie, wielbłądy, kwiaty itd. za powzięciem **2 złr. 50 ct.** wysyłać jak długo zapas starczy.  
Dla pomieszczeń wilgotnych szczególnie polecenia godne, gdyż wilgoć bezwarunkowo nie przenika przez te dywany.  
Piękne dywaniki przed łóżką tylko po 70 ct. sztuka.  
Pierwszy morawski dom ekspedycyjny **Julusz Hoitasch, Göding Nr. 90.** (Morawy).  
W razie, gdyby towar nie był odpowiedni, przyjmuje się go napowrót bez żadnych trudności i zwróci pieniądze. 1086

**SPIEWU**  
uczy pani 1125  
**C. FALKENBERG.**  
Ustawia i wznosi głos w krótkim czasie do największej siły i dźwięku, podług reguł i wyjąśnień włoskiej metody. Kształci do opery. Warunki przystępne. Ul. Miłkowskiego 1. 11 w parterze, od godz. 4—6.

Oryginalny francuski Koniak kuracyjny cała butelka zł. 3-50, pół 1-80, ćwierć 1 zł. polecą handel **Leonarda Soleckiego we Lwowie, ul. Batorego 2.** Wysyłka od 2 butelek do każdej miejscowości.

Najlepsza herbata  
**INDRA TEA**  
Wszędzie do nabycia.  
Główny skład we Lwowie droguerja 1063  
**Seszka Stadowskiego**  
Plac Kapitulny 1.

**Fleischmann!** Objąłem restaurację w Colosseum i w Filharmonii na sezon zimowy. Codziennie żywe homary i ostendzkie ostrygi Z poważaniem: Zarząd Fleischmanna. 1075